Решение
по делу  № К- 661-02/2011 о нарушении  антимонопольного законодательства

Резолютивная часть решения оглашена «01» февраля 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено «02» февраля 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области (далее – Комиссия Владимирского УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Потанина А.М. – председателя Комиссии (заместитель руководителя Управления);

Егикян Л.Р. – члена комиссии (начальник отдела);

Кощеевой Е.В. - члена Комиссии (главный специалист-эксперт);

Сироты А.В. - члена Комиссии (главный  государственный инспектор),

рассмотрев дело № К-661-02/2011 по признакам нарушения аукционной комиссией созданной на основании приказа ФГУП «Ресурс» от 01.08.2011 год №69 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды»   части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

                                                                УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области (далее – Владимирское УФАС России) поступили заявления ООО «Флаури» и ООО «ЭкоПро» на действия аукционной комиссии Федерального государственного унитарного предприятия «Ресурс» созданной на основании приказа ФГУП «Ресурс» от 01.08.2011 год №69 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды» при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды объекта недвижимости, находящегося в федеральной собственности и принадлежащего федеральному государственному унитарному предприятию «Ресурс» на праве хозяйственного ведения, расположенного по адресу:   г. Москва, Ленинградское шоссе, д.53А (далее – открытый аукцион).

Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров (часть 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции).

Согласно части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции в порядке, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении:

1) государственного или муниципального недвижимого имущества, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления государственным или муниципальным унитарным предприятиям;

2) государственного или муниципального недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за государственными или муниципальными автономными учреждениями;

3) государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям.

Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом (часть 5 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции).

На официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров - www.torgi.gov.ru размещена аукционная документация, извещение о проведении открытого аукциона и распорядительные документы.

На участие в открытом аукционе было подано 5 (пять) заявок: ООО «Флаури», ООО «ЭкоПро», ООО «Выставка», ООО «Альянс-Проф», ООО «Ваша Бронь».

Аукционная комиссия для подготовки и проведения открытого аукциона утверждена приказом ФГУП «Ресурс» от 01.08.2011 год №69 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды» (далее – аукционная комиссия).

На основании части 1 пункта  24 «Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества», утвержденных Приказом ФАС России  от   10.02.2010 г. N 67 (далее – Правила) Комиссия приняла решение об отказе в участие в открытом аукционе следующим претендентам: ООО «Флаури» и ООО «ЭкоПро» (протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе от 19.09.2011г.).

В соответствии с пунктом 130 Правил  аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, установленным пунктом 18 настоящих Правил.

Согласно пункта 133 Правил на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе в порядке и по основаниям, предусмотренным пунктами 24 - 26 настоящих Правил, которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Заявитель не допускается  аукционной комиссией к участию в аукционе в случае: непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 настоящих Правил, либо наличия в таких документах недостоверных сведений (часть 1 пункта 24 Правил).

Документы, запрашиваемые в пункте 3.4.2. документации об аукционе представлены ООО «ЭкоПро» в полном объеме.

Владимирским УФАС России в адрес ФГУП «Ресурс» был сделан запрос информации от 25.10.11 №02/4699-сав. В данном запросе информации ФГУП «Ресурс» необходимо было дать письменные мотивированные объяснения (более подробные) по факту отказа в допуске ООО «ЭкоПро» на участие в открытом аукционе и приложить документы, подтверждающие принятое аукционной комиссией решения об отказе ООО «ЭкоПРо» к участию в открытом аукционе.

В ответ на запрос информации во Владимирское УФАС России представлены пояснения об основаниях применения ч.1 п. 24 приказа ФАС РФ от 10.02.2010г. при отказе ООО «ЭкоПро» в признании участником аукциона (далее – пояснения), в которых указано: «претендентом ООО «ЭкоПро» предоставлены недостоверные данные о месте нахождения претендента».

Также вместе с пояснениями представлен акт проверки нахождения претендента, копия письма ГУП МосгорБТИ, копия почтового отправления, с отметкой о возвращении, в связи с отсутствием адресата, копия протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 19.09.2011г., копия уведомления об отказе в участие в открытом аукционе.

В заявке на участие в открытом аукционе и в выписке из ЕГРЮЛ ООО «ЭкоПро» указан адрес: 109028, г. Москва, Казарменный переулок дои 10 стр.20.

Обязанность по подтверждению заявителями представленных действительности документов и сведений возложена на организатора конкурса или аукциона, конкурсную или аукционную комиссии, которые вправе запрашивать информацию и документы в целях проверки соответствия участника конкурса или аукциона установленным требованиям. Организатор конкурса или аукциона, конкурсная или аукционная комиссия вправе запрашивать информацию и документы у органов власти в соответствии с их компетенцией и иных лиц.

ООО «ЭкоПро» представлен договор № 22/26-ЮК33-21 от 27.07.2011г. аренды нежилого помещения с предоставлением юридического адреса заключенный с ООО «Диалог-Ресурс». Предмет договора предусмотрено, что ООО «Диалог-Ресурс»  передает, а ООО «ЭкоПро» принимает (по акту приема-передачи) во временное пользование часть помещения, расположенного по адресу: 109028,                                       г. Москва, Казарменный переулок дои 10 стр.20 в состоянии, позволяющем его нормальную эксплуатацию.

В данном случае запрос информации должен был быть направлен в адрес собственника (иного лица), а именно  ООО «Диалог-Ресурс» и только на основании официального ответа ООО «Диалог-Ресурс» об отсутствии нахождения ООО «ЭкоПро» по адресу: 109028, г. Москва, Казарменный переулок дои 10 стр.20 позволит утверждать о предоставлении ООО «ЭкоПро» недостоверных сведений.

Договор аренды с предоставлением юридического адреса вступает в силу с даты его подписания и действует до исполнения (либо прекращения) всех обязательств сторон. Срок действия договора составляет 11 месяцев. Следовательно, договор, заключенный между ООО «ЭкоПро» и ООО «Диалог-Ресурс» и в настоящее время действует.

Таким образом, договор на момент подачи ООО «ЭкоПро» заявки на участие в открытом аукционе и на момент рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе действовал и за ООО «ЭкоПро» был закреплен юридический адрес: 109028, г. Москва, Казарменный переулок дои 10 стр.20.

Следовательно, ООО «ЭкоПро» были поданы достоверные сведения относительно места нахождения и заявка на участие в открытом аукционе                   ООО «ЭкоПро» соответствовала требованиям установленным Правилами.

Документы, запрашиваемые в пункте 3.4.2. документации об аукционе представлены ООО «Флаури» в полном объеме.

Владимирским УФАС России в адрес ФГУП «Ресурс» был сделан запрос информации от 05.10.11 №02/4328-сав. В данном запросе информации ФГУП «Ресурс» необходимо было дать письменные мотивированные объяснения (более подробные) по факту отказа в допуске ООО «Флаури» на участие в открытом аукционе.

В ответ на запрос информации во Владимирское УФАС России представлены пояснения аукционной комиссии от 07.10.2011 г. за подписью председателя аукционной комиссии О.С. Абакшина (далее – пояснения) в которых указано: «в связи с указанными обстоятельствами установлен факт, что претендентом ООО «Флаури» предоставлены недостоверные данные о месте нахождения претендента».

Также вместе с пояснениями представлен акт о невозможности доставить почтовую корреспонденцию ООО «Флаури» подписанный Тереховой В.Р. 19.09.2011г.

Помимо этого ФГУП «Ресурс» было представлено копия почтового уведомления «Почта России» о невручении письма, копия акта проверки местонахождения претендента – ООО «Флаури»

В заявке на участие в открытом аукционе и в выписке из ЕГРЮЛ ООО «Флауре» указан адрес: 129164, г. Москва, ул. Маломосковская, д.20, стр. 3.

Обязанность по подтверждению заявителями представленных действительности документов и сведений возложена на организатора конкурса или аукциона, конкурсную или аукционную комиссии, которые вправе запрашивать информацию и документы в целях проверки соответствия участника конкурса или аукциона установленным требованиям. Организатор конкурса или аукциона, конкурсная или аукционная комиссия вправе запрашивать информацию и документы у органов власти в соответствии с их компетенцией и иных лиц.

ООО «Флаури» представлен договор № 24-ЛО17-32 аренды нежилого помещения с предоставлением юридического адреса заключенный с ООО «МЕГА-ЛИТ Трейдинг». Предмет договора предусмотрено, что ООО «МЕГА-ЛИТ Трейдинг»  передает, а ООО «Флаури» принимает (по акту приема-передачи) во временное пользование часть помещения, расположенного по адресу: 129164,                 г. Москва, ул. Маломосковская, д.20, стр. 3 в состоянии, позволяющем его нормальную эксплуатацию.

В данном случае запрос информации должен был быть направлен в адрес собственника (иного лица), а именно  ООО «МЕГА-ЛИТ Трейдинг» и только на основании официального ответа ООО «МЕГА-ЛИТ Трейдинг» об отсутствии нахождения ООО «Флаури» по адресу: 129164, г. Москва, ул. Маломосковская, д.20, стр. 3 позволит утверждать о предоставлении ООО «Флаури» недостоверных сведений.

Договор аренды с предоставлением юридического адреса вступает в силу с даты его подписания и действует до исполнения (либо прекращения) всех обязательств сторон. Срок действия договора составляет 11 месяцев. Следовательно, договор, заключенный между ООО «Флаури» и ООО «МЕГА-ЛИТ Трейдинг» и в настоящее время действует.

Таким образом, договор на момент подачи ООО «Флаури» заявки на участие в открытом аукционе и на момент рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе действовал и за ООО «Флаури» был закреплен юридический адрес: 129164, г. Москва, ул. Маломосковская, д.20, стр. 3.

Следовательно, ООО «Флаури» были поданы достоверные сведения относительно места нахождения и заявка на участие в открытом аукционе  ООО «Флаури» соответствовала требованиям установленным Правилами.

В ходе рассмотрения дела № К-661-02/2011 о нарушении  антимонопольного законодательства стороной ответчика не были представлены документы полученные от органов власти или иных лиц (в данном случае собственником имущества) подтверждающие законность принятого аукционной комиссией решения об отказе в участие в открытом аукционе ООО «Флаури» и ООО «ЭкоПро».
Целями Закона о защите конкуренции являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков (часть 2 статьи 1 Закона о защите конкуренции).

Антимонопольные требования к торгам установлены в статье 17 Закона о защите конкуренции.

В частности при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий участия в торгах, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов;

4) участие организаторов торгов или заказчиков и (или) работников организаторов торгов или работников заказчиков в торгах.

В данном случае Комиссия, приняв решение об отказе ООО «Флаури» в участие в открытом аукционе ограничила круг участников, что привело к ограничению конкуренции между хозяйствующими субъектами при проведении открытого аукциона.

Необоснованный отказ в допуске к участию в аукционе ООО «ЭкоПро» и ООО «Флаури» не позволил достичь главных целей Закона о защите конкуренции и Правил, а именно обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации, расширения возможностей для получения физическими и юридическими лицами прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, развития добросовестной конкуренции.

На основании изложенного, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к выводу о нарушение аукционной комиссией созданной на основании приказа ФГУП «Ресурс» от 01.08.2011 год №69 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды»  части 1 статьи 17  Закона о защите конкуренции.
Основания для прекращения рассмотрения настоящего дела отсутствуют.

Руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч.ч. 1 – 4 ст. 41, ст. 48, ч. 1 ст. 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия Владимирского УФАС России

Р  Е Ш И Л А :

1. Признать в действиях аукционной комиссии созданной на основании приказа ФГУП «Ресурс» от 01.08.2011 год №69 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды» нарушение  части 1 статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в  необоснованном отказе в допуске к участию в открытом аукционе ООО «ЭкоПро» и ООО «Флаури».
2.  Предписание об устранении нарушения Закона о защите конкуренции не выдавать.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд или в арбитражный суд.
Председатель Комиссии                                                                        А.М. Потанин

Члены комиссии                                                                                     Л.Р. Егикян

                                                                                                                  Е.В. Кощеева
                                                                                                                  А.В. Сирота

Федеральное государственное унитарное предприятие «Ресурс»

пос. РТС, д.2

г. Владимир

Владимирская область

600014

ООО «Флаури»

ул. Маломосковская, д.20, стр.3

г. Москва

129164

ООО «ЭкоПро»

Казарменный переулок, д.10, стр.20

г. Москва

109028

сав

заказное с уведомлением